بیرونی به سبب وسعت شخصیت آزاداندیش خود، همواره شخصیتی مورد احترام و مقرب در درگاه خوارزمشاهیان و غزنویان بود و همین نزدیکی با سیاست و سلطنت برای وی فرصتی فراهم نمود تا هم از نزدیک با مسائل و چالش‌های حاکمیت و حکومت‌داری آشنا شود و هم به حلّ و فصل مشکلات شاه در اداره کشور و رابطه با همسایگان کمک کند (اذکایی، ۱۳۸۶: ۲۰-۱۸). بیرونی را شاید بتوان مهم‌ترین نیای فکری ابن‌خلدون (اول رمضان ۸۱۸-۷۳۲ قمری/ ۲۷ می ۱۴۰۶-۱۳۳۲ میلادی) در مطالعات اجتماعی و مردم‌شناختی دانست. نگرش علمی و عینی ابوریحان به بررسی تحولات اجتماعی و تاریخی و پژوهش در احوالات انسانی در دو کتاب *آثارالباقیه* و *تحقیق ماللهند*، یکی از غنی‌ترین تحقیقات را در علوم انسانی و اجتماعی به وجود آورده و روشی را بنا نهاده که در آثار ابن‌خلدون، تکامل می‌یابد (نصر، ۱۳۵۹: ۲۲۲).